XLIV. Cum autem nos duodecim apostoli ad diem Paschæ cum ingenti multitudine convenissemus, ingressi ecclesiam fratrum unusquisque nostrum, Jacobo interrogante quæ a nobis per loca singula gesta sint, audiente populo breviter exponimus. In quibus Caiphas pontifex, missis ad nos sacerdotibus, rogat venire ad se, ut aut ratione doceamus eum, quia Jesus æternus est Christus, aut ipse nos doceat, quia non est, quo in utramlibet fidem universus populus conveniret; et hoc facere nos frequenter exorat. Nos vero sæpe distulimus, tempus semper opportunius requirentes. Et ego Clemens respondi ad hoc: Puto quod et hoc ipsum quod quæritur, utrum ipse sit Christus, multum prosit ad fidei rationem (41), alioqui nunquam pontifex pro hoc tam frequenter rogaret, ut de Christo vel disceret, vel doceret. Et Petrus: Recte respondisti, o Clemens. Sicut enim sine oculis cernere nemo potest, nec sine auribus capere auditum, vel absque naribus odoratum, neque sine

** Matth. x. ** Luc. x. ** Num. xi, 16. ** Deut. xviii, 15. ** Matth. xxvii, 45, 51, 52. ** Gen. xv; Act. xiii. ** Matth. xxvii, 45. ** Matth. xxviii, 13. ** Joan. xii, 34.

COTELERII NOTÆ.

(40) *Septuag. duos.* Varia lectio Luc. x, 1, 17, apud Græcos et Latinos, ἑβδομήκοντα et ἑβδομήκοντα δύο, lxx et lxxii. Verum quoniam, inquit Origenes hom. 27, in Números, non solum illos duodecim elegit Dominus et Salvator noster, sed et alios septuaginta duos; idcirco non solum duodecim fontes, sed et septuaginta duæ arbores scribuntur esse palmarum. Et homil. 7 in Exodum: Ibi etiam arbores reperientur lxx palmarum. Non enim soli xii apostoli fidem Christi prædicaverunt, sed et alii lxx missi ad prædicandum verbum Dei referuntur, per quos palmas victoriæ Christi mundus agnosceret. Sic apud S. Augustinum, tom. III. Auctor *Operis de mirabilibus sacræ Scripturæ*, lib. 1, cap. 9, confert cum lxxii discipulis linguas lxxii ortas a lxxii viris ad ædificationem turris Babilonicæ congregatis, et lxxii seniores per Moysen electos: cum a Tertulliano, iv *adversus Mar-*

cionem, 24; Eusebio, *Demonstr. evangel.*, lib. III, cap. 2; Eusebio ac Theophane in *Catena Græcorum Patrum ad Lucam*; Gregorio Nysseno, *De Vita Moysis*, p. 213; Hieronymo, epist. 127, num. 6, aliisque recentioribus, in figuram lxx discipulorum ponantur lxx seniores Israelitici, lxx palmæ ad Eflim, et lxx nationes a lxx posteris Noe ducentes originem. Porro numerus lxxii per numerum lxx exprimi potest, ut dictum fuit ad *Hermæ* 1, 3, non autem lxx per lxxii.

(41) *Fidei rationem.* Codicum Sorbonici, Thuani et Candelariani, est πιστολογίαι, a verbo πιστολογεῖν et πιστολογεῖσθαι, quo utuntur Ignatii interpolator *Epist. ad Ephesios*, n. 18, Auctor *Constitutionum apostol.*, lib. v, cap. 6, et Cyrillus Hierosolymitanus, tum in fine præfationis ad *Catechesas*, tum in principio catechesis 14.